MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

RESOLUCAO N2 018/2023-CONSEPE, de 29 de agosto de 2023.
(Publicado no DOU n2 173, em 11 de setembro de 2023)

DispGe sobre revalidacido de diplomas de cursos de graduacdo e
reconhecimento de diplomas de cursos de pods-graduacdo stricto sensu
emitidos por instituicdes estrangeiras de ensino superior.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensao — CONSEPE, usando da atribuicao que lhe confere o artigo 17, inciso Ill do
Estatuto,

CONSIDERANDO o art. 48, §§ 22 e 32, da Lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes
e Bases da Educacdo Nacional), que dispdem sobre o registro de diplomas de graduacdo e o
reconhecimento dos diplomas de mestrado e doutorado expedidos por universidades estrangeiras;

CONSIDERANDO a Resolugdo n? 1/2022-CNE/CES, de 25 de julho de 2022, da Cémara de
Educacdo Superior do Conselho Nacional de Educac¢do, que dispde sobre normas referentes a
revalidacdo de diplomas de cursos de graduacdo e ao reconhecimento de diplomas de pds-graduacao
stricto sensu (mestrado e doutorado), expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino superior;

CONSIDERANDO a Portaria Normativa MEC n? 1.151/2023, que dispde sobre a revalidacdo de
diplomas de graduacdo expedidos por estabelecimentos de ensino superior estrangeiros e da outras
providéncias;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n2 23077.147849/2021-91,
RESOLVE:

Art. 12 Atualizar as normas de revalidacdo de diplomas de cursos de graduacdo e
reconhecimento de diplomas de cursos de pds-graduacdo stricto sensu emitidos por instituicdes
estrangeiras de ensino superior.

TiITULO |
DA REVALIDACAO DE DIPLOMAS DE CURSOS DE GRADUACAO ESTRANGEIROS

Art. 22 A Universidade Federal do Rio Grande do Norte — UFRN é competente para revalidar
diplomas de cursos de graduacao expedidos por instituicdes estrangeiras de ensino superior.

§ 12 Podem ser objeto de revalidacdo, os diplomas oriundos de instituicdes estrangeiras de
ensino superior que correspondam aos titulos conferidos pela UFRN, considerando-se nesta avaliacdo
areas congéneres, similares ou afins aos cursos oferecidos na instituicao.



§ 22 Os dispositivos desta Resolucdo ndo se aplicam aos casos previstos em acordos
internacionais de reciprocidade ou equiparacdo entre o Brasil e o pais de origem do diploma,
subsistindo, porém, a obrigatoriedade de registro na conformidade do que é exigido pela legislacdo
brasileira.

§ 32 No caso previsto no § 22 deste artigo, o requerente deverd anexar cépia do acordo de que
for beneficiario.

Art. 32 A solicitacdo para revalidacdo de diploma de graduacdo estrangeiro serd cadastrada pelo
interessado, juntamente com todos os documentos necessarios, na Plataforma Carolina Bori.

§ 12 Para a apresentacao do pedido de revalidacdo, o requerente deverd assinar o termo de
aceite de condi¢Ges e compromissos, o qual incluird declaracdo de autenticidade da documentacgao
apresentada e termo de exclusividade, informando que ndo esta submetendo o mesmo diploma a
processo de revalidagdo em outra instituicdo de forma concomitante.

§ 29 A Prd-Reitoria de Graduagdo - PROGRAD serd responsavel pelo gerenciamento da
Plataforma Carolina Bori nos pedidos de revalidagdo.

Art. 42 A UFRN podera aderir a programas nacionais ou multi-institucionais para revalidacao de
diplomas de graduagdao em cursos especificos.

§ 12 Para fins da revalidacdo de diploma de graduacdo estrangeiro do Curso de Medicina, a
UFRN adotard, exclusivamente, o Exame Nacional de Revalidagdo de Diplomas Médicos - Revalida ou
exame similar definido pelo Ministério da Educagao - MEC.

§ 22 Na situacdo a que se refere o § 12 deste artigo, cabera a UFRN, unicamente, realizar o
registro da revalidacdo de diploma do interessado que for aprovado no exame e indicar a UFRN.

CAPITULO |
DO PROCESSO DE REVALIDACAO DE DIPLOMAS DE CURSOS DE
GRADUACAO ESTRANGEIROS NA UFRN

Art. 52 O processo eletronico de revalidacdo de diploma sera instaurado pela PROGRAD, apds o
recebimento da solicitacdo a que se refere o art. 32, e encaminhado a Direcdo do Centro ou da Unidade
Académica Especializada correspondente ao curso indicado pelo interessado.

§ 19 A PROGRAD terd o prazo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento da solicitacdo, para
encaminhar o processo eletrénico nos termos do caput deste artigo.

§ 22 A Direc¢do do Centro ou da Unidade Académica Especializada nomeard, no prazo de 5 (cinco)
dias contados do envio do processo eletronico pela PROGRAD, uma Comissdo de Revalidagdo composta
por 3 (trés) professores que tenham qualificacdo compativel com a area de conhecimento,.

§ 32 Para indicacdo dos membros da comissdo, a Direcdao do Centro ou da Unidade Académica
Especializada devera consultar a coordenacdo do respectivo curso.



Art. 62 Compete a Comissao de Revalidacdo:

| - avaliar a pertinéncia da solicitacdo em relacdo a equivaléncia do curso de origem com o curso
da UFRN indicado pelo interessado.

Il - emitir parecer sobre a regularidade da documentagao nos termos do art. 82, solicitando a sua
complementac¢do quando necessario;

lll - realizar a analise académica dos documentos, desde que atestada a regularidade da
documentacdo, emitindo parecer conclusivo sobre a solicitacdo de revalidacdo; e

IV - autorizar a realizagdo de estudos complementares em outra Instituicdo de Ensino Superior -
IES, quando exigido em parecer conclusivo da andlise académica.

Paragrafo Unico. Ndo constatada a pertinéncia de que trata o inciso | deste artigo, a Comissao de
Revalidacdo deverd emitir parecer de indeferimento por inexisténcia de curso de mesmo nivel ou area
equivalente.

Art. 72 A tramitacdo do processo de revalidacdo poderd ocorrer de duas formas:
| - tramitagdo normal; ou
Il - tramitagao simplificada.

Secao |
Da tramita¢ao normal

Art. 82 A solicitacdo de revalidacdo de diploma a que se refere o art. 32 devera ser
acompanhada dos seguintes documentos:

| - requerimento para revalidagdo de diploma, disponibilizado no sitio eletrénico da PROGRAD;

Il - documento oficial de identificacdo com foto: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de
Habilitacdo - CNH, Carteira de Trabalho e Previdéncia Social - CTPS, Registro de Conselho de Classe,
Passaporte ou Registro Nacional de Estrangeiros - RNE;

lll - copia do diploma, devidamente registrado pela instituicdo estrangeira responsdvel pela
diplomacdo, de acordo com a legislacdo vigente no pais de origem, em observancia aos acordos
internacionais vigentes;

IV - cépia do histérico escolar, emitido pela instituicdo estrangeira responsavel pela diplomacgao,
contendo as disciplinas ou atividades cursadas e aproveitadas em relacdo aos resultados das avaliacoes
e frequéncia, bem como a tipificacdo e o aproveitamento de estagio e outras atividades de pesquisa e
extensdo, classificadas como obrigatdrias e ndo obrigatérias;



V - projeto pedagdgico ou organizagao curricular do curso, indicando os conteudos ou as
ementas das disciplinas e as atividades relativas a pesquisa e a extensdo, bem como o processo de
integralizacdo do curso, emitidos pela instituicdo estrangeira responsavel pela diplomacao;

VI - nominata e titulacdo do corpo docente vinculado as disciplinas do curso concluido no
exterior;

VIl - informagBes institucionais, quando disponiveis, relativas ao acervo da biblioteca e
laboratérios, planos de desenvolvimento institucional e planejamento, relatérios de avaliacdo e
desempenho internos ou externos, politicas e estratégias educacionais de ensino, extensdo e pesquisa;

VIII - reportagens, artigos ou documentos indicativos da reputacdo, da qualidade e dos servicos
prestados pelo curso e pela instituicdo, quando disponiveis e a critério do requerente.

§ 12 Os documentos de que tratam os incisos lll e IV deste artigo deverdo ser registrados por
instituicdo estrangeira responsavel pela diplomacdo, de acordo com a legislacdo vigente no pais de
origem, apostilado no caso de sua origem ser de um pais signatario da Convencao de Haia (Resolugdo
CNJ n2 228/2016) ou autenticado por autoridade consular competente, no caso de pais ndo signatario.

§ 22 Os documentos de que tratam os incisos V e VI deste artigo deverao ser autenticados pela
instituicdo estrangeira responsavel pela diplomacao.

§ 32 No caso de cursos ou programas ofertados em consércios ou outros arranjos colaborativos
entre diferentes instituicGes, o requerente deverd apresentar cépia da documentacdo que fundamenta
a cooperagdo ou consoércio, bem como a comprova¢do de eventuais apoios de agéncias de fomento
internacionais ou nacionais ao projeto de colaboracao.

§ 42 No caso de dupla titulacdo obtida no exterior, o requerente podera solicitar a revalidacado
dos 2 (dois) diplomas, mediante a apresentacdo de pedidos auténomos instruidos com cdépia da
documentacdo que comprove a existéncia do programa de dupla titulacdo e do projeto pedagdgico ou
da organizacdo curricular que deu origem a dupla titulagao.

§ 52 No caso de decisdo final favoravel a revalidacao do diploma, serd exigida a apresentacao de
todos os originais da documentacao para fins de conferéncia e validacao.

§ 62 A Comissdao de Revalidacdo, quando julgar necessdrio, podera solicitar ao requerente a
traducdo juramentada da documentacdo apresentada, salvo nos casos das linguas francas utilizadas no
ambiente de formacdo académica e de producdo de conhecimento universitadrio, que sdo o inglés, o
francés e o espanhol.

§ 72 Poderao ser exigidos documentos adicionais referentes as diferentes areas e aos cursos
ofertados.

Art. 92 Apds recebimento do processo eletrénico de revalidacdo, a Comissdo de Revalidacdao
emitird parecer sobre a regularidade de cada item da documentacdo exigida no art. 82, no prazo de 25
(vinte e cinco) dias, contados do envio do processo pela PROGRAD para a Dire¢cdo do Centro ou da
Unidade Académica Especializada.



§ 12 Caso seja observada a necessidade de complementacao da documentacdo, a Comissao de
Revalidacdo emitird parecer, sendo concedido ao requerente o prazo maximo de 60 (sessenta) dias para
o total cumprimento da diligéncia, contados do cadastro do parecer na Plataforma Carolina Bori.

§ 22 Cumprida a diligéncia de que trata o § 12 deste artigo, a Comissao de Revalidacdo emitird
parecer sobre a regularidade no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da complementacgao
dos documentos na Plataforma Carolina Bori.

§ 32 O nao cumprimento total da diligéncia relativa a complementagdao da documentagao
ensejara o indeferimento do pedido de revalidacao.

§ 42 O indeferimento do pedido nos termos do § 32 deste artigo ndo constitui exame de mérito.

§ 52 O parecer quanto a regularidade da documentagcdo deve ser inserido no processo
eletrénico e encaminhado a PROGRAD.

§ 62 Em caso de parecer favoravel sobre a regularidade da documentacgao, o requerente devera
realizar o pagamento da taxa de analise académica incidente sobre o pedido de revalidacao.

§ 72 O pagamento da taxa de andlise académica é condicdo necessdria para a abertura do
processo na Plataforma Carolina Bori.

§ 82 Apds a homologacao do pagamento, na Plataforma Carolina Bori, a PROGRAD encaminhard
o processo de revalidacdo de diploma para que a Comissdo de Revalidacdo proceda com a analise
académica.

Art. 10. A analise académica dos processos de revalidacdo de diploma sera realizada com a
avaliacdo global das condicdoes académicas de funcionamento do curso de origem e das condicoes
institucionais de sua oferta.

§ 19 A avaliacdo deverd se ater as informagbes apresentadas pelo requerente no processo,
especialmente quanto a organizac¢do curricular, ao perfil do corpo docente e as formas de progressao,
conclusdo e avaliacdo de desempenho do requerente.

§ 22 A avaliacdo para revalidacdo de diploma deverd considerar a similitude entre o curso de
origem e as exigéncias minimas de formacdo estabelecidas pelas diretrizes curriculares de cada curso ou
area, além da equivaléncia global de competéncias e habilidades entre o curso de origem e aqueles
ofertados pela UFRN na mesma area do conhecimento.

§ 32 A avaliagdo de equivaléncia de competéncias e habilidades ndao pode se traduzir,
exclusivamente, em uma similitude estrita de curriculos ou correspondéncia de carga horaria entre
curso de origem e aqueles ofertados pela UFRN na mesma drea do conhecimento.

§ 42 A revalidacdo deverd expressar o entendimento de que a formacdo que o requerente
recebeu na instituicdo de origem tem o mesmo valor formativo daquela usualmente associada a carreira
ou profissdo para a qual se solicita a revalidacdo do diploma, sendo desnecessario cotejo de curriculos e
cargas horarias.



§ 52 E facultada a Comissdo de Revalidacdo, para analise substantiva da documentacéo, buscar
informacdes suplementares que julgar relevantes para avaliacdo de mérito da qualidade do curso, ou
solicita-las ao requerente, via despacho inserido no processo, que deverd ser encaminhado a PROGRAD.

Art. 11. Verificada a necessidade de complementacdo de documentacdo, na andlise académica,
o requerente deverd apresenta-la em até 60 (sessenta) dias, contados do registro da solicitagcdo de
complementacdo na Plataforma Carolina Bori.

§ 12 Na&o sendo possivel o cumprimento do prazo estabelecido no caput deste artigo, o
requerente podera solicitar a UFRN a suspensdo do processo por até 90 (noventa) dias.

§ 22 O ndo cumprimento, pelo requerente, da diligéncia destinada a complementacdo de
documentacgdo no prazo estabelecido, ensejara o indeferimento do pedido.

Art. 12. Refugiados no Brasil, migrantes indocumentados e de acolhida humanitaria e outros
casos justificados e instruidos por legislagio ou norma especifica, que ndo estejam de posse da
documentacdo requerida para a revalidacdo, nos termos desta Resolucdo, poderdo ser submetidos a
prova de conhecimentos, conteldos e habilidades relativas ao curso completo, como forma exclusiva de
avaliacdo destinada ao processo de revalidacao.

§ 12 Consideram-se migrantes indocumentados as pessoas descritas no caput deste artigo que
nao estejam de posse dos documentos académicos exigidos para a solicitacdo de revalidacao.

§ 22 Para auxiliar a comprovacdo da formacdo académica ou experiéncia profissional dos
migrantes indocumentados, a Comissao de Revalidacdo podera:

| - obter depoimento pessoal do requerente sobre sua formacdo académica e experiéncia
profissional,

Il - admitir indica¢do de colegas de turma que tenham obtido o mesmo diploma;

lll - aceitar indicacdo de professores que possam prestar informagdes sobre o desempenho
académico do requerente;

IV - permitir a indicacGes de pessoas ou empresas com as quais tenha trabalhado que possam
fornecer informacdes sobre seu desempenho profissional na drea de formacao; e

V - receber demais documentos correlatos.

Art. 13. Para efeito do disposto no art. 12, a Comissdo de Revalida¢dao podera indicar que o
requerente seja submetido a provas ou exames em substituicdo a instrucdo documental descrita no art.
8¢9,

§ 12 As provas e os exames a que se refere o caput deste artigo serdo organizados e aplicados
pela Coordenacdo do Curso, podendo ser repetidos quando da existéncia de recurso sobre o resultado
ou a critério da Comissao de Revalidagdo.



§ 22 Os exames versardo sobre as matérias incluidas nos curriculos dos cursos correspondentes
no Brasil, considerando-se as Diretrizes Curriculares Nacionais - DCN, podendo ser de natureza tedrica
e/ou tedrico-pratica.

§ 32 Os exames serdao realizados em lingua portuguesa e deverdo ser preparados
especificamente para fins de revalidacdo, aferindo o dominio dos conteddos fundamentais e das
competéncias e habilidades gerais esperadas do profissional da area.

§ 42 A Comissdo de Revalidacdo terd o prazo de 10 (dez) dias Uteis para notificar o requerente
acerca da decisao, informando a data e formato do exame.

§ 52 O exame devera ser realizado no prazo minimo de 20 (vinte) dias e madximo de 60 (sessenta)
dias, contados da data da notificacdo, de modo que ndo comprometa o prazo total para a analise
académica.

§ 62 O candidato que nao participar do exame terad o seu pedido de revalidacao indeferido e o
processo encerrado.

Art. 14. O requerente estrangeiro, na condicdo especificada no art. 13, deverd apresentar a
Carteira de Registro Nacional Migratdrio - CRNM e o Cadastro de Pessoa Fisica - CPF.

Paragrafo Unico. O requerente estrangeiro que ainda aguarda decisdo do Comité Nacional para
os Refugiados do Ministério da Justica - Conare/MJ devera apresentar o Documento Provisério de
Registro Nacional Migratério - DPRNM ou o Protocolo de solicitagdo de reconhecimento da condicdo de
refugiado.

Art. 15. A condicdo descrita no art. 12 deverd ser comprovada por meio da apresentacdo de CPF
e de um dos seguintes documentos:

| - Carteira do Registro Nacional Migratdrio;
Il - Documento Provisério de Registro Nacional Migratdrio; ou
Il - Protocolo de solicitagao de reconhecimento da condicao de refugiado.

Art. 16. A andlise da regularidade da documentacdo prevista no art. 82 e no art. 15 desta
Resolucdo deverd considerar a situacdo comprovada pelo requerente, nos termos do art. 12.

§ 12 Na impossibilidade da apresentacdao da cépia do diploma, admite-se sua substituicdo pelo
certificado de conclusdo de curso ou documento equivalente.

§ 22 Na impossibilidade da apresentacdao de qualquer documento exigido no art. 82, o
interessado deverd submeter justificativa para a ndo apresentacdo no campo destinado ao documento,
na Plataforma Carolina Bori.

Art. 17. Para os requerentes citados no art. 12, que comprovem situacao de vulnerabilidade,
serd dispensada a traducdo juramentada dos documentos exigidos, exceto para o diploma ou
documento equivalente.



Paragrafo unico. Na hipdtese prevista no caput deste artigo serdo aceitos os documentos com
traducdo livre provida pelo requerente.

Art. 18. Concluido o processo de analise académica, a Comissdao de Revalidacdo elaborara
relatério circunstanciado sobre os procedimentos adotados e emitird parecer conclusivo, que podera ser
pelo deferimento integral, deferido parcial ou indeferimento da revalida¢do do diploma.

§ 12 O parecer conclusivo da Comissdo de Revalidacdo serd encaminhado para analise e
deliberagao do Colegiado de Curso e do Conselho do Centro Académico ou da Unidade Académica
Especializada correspondente.

§ 22 Em caso de parecer conclusivo contrario a revalidagao, a solicitacdo ndo sera objeto de nova
andlise.

§ 32 Concluida a etapa referida no §12 deste artigo, o processo sera encaminhado a PROGRAD
para registro do parecer na Plataforma Carolina Bori.

Art. 19. Quando os resultados da analise académica demonstrarem o deferimento parcial das
condicOes exigidas para revalidacdo, o requerente poderd, por indicacdo da Comissdo de Revalidacado,
realizar estudos ou atividades complementares sob a forma de matricula regular em disciplinas do curso
a ser revalidado.

§ 12 A comissdo detalhara a natureza especifica dos estudos complementares que deverao ser
realizados, indicando os contelddos programaticos que precisardo ser estudados, a carga horaria minima
por tema e eventuais outros requisitos considerados necessarios.

§ 29 Os estudos complementares poderdo ser realizados na prépria UFRN ou em outra IES
publica brasileira, desde que previamente autorizado pela Comissao de Revalidacgao.

§ 32 Os estudos complementares realizados na UFRN ocorrerdo sob a forma de matricula em
componentes curriculares isolados, de acordo com normativa prépria.

§ 42 Para que os estudos complementares sejam realizados em outra IES publica brasileira, o
curso de graduacdo deverd estar em funcionamento regular no ambito da legislacdo educacional
brasileira e demonstrar desempenho positivo nas avaliacdes realizadas pelo MEC e pelos respectivos
sistemas estaduais de ensino.

§ 52 O requerente terd o prazo maximo de 24 (vinte e quatro) meses para apresentar, por meio
da Plataforma Carolina Bori, a documentag¢ao comprobatéria da realizagdo dos estudos complementares,
a contar da data de cadastro do parecer de deferimento parcial emitido pela Comissdo de Revalidagao.

§ 62 No caso de ndo cumprimento do prazo, o processo sera encerrado administrativamente e
ndo sera objeto de nova andlise.

Art. 20. No caso de indeferimento da revalidacdo do diploma, a Comissdo de Revalidacdo devera
indicar em parecer se houve aproveitamento parcial do curso e informar o conjunto de componentes
curriculares ou conteldos cursados na instituicdo de origem que possuem correspondéncia na UFRN.



Paragrafo unico. O parecer citado no caput deste artigo poderd ser utilizado para fins de
aproveitamento de estudos na UFRN, caso o requerente ingresse como estudante regular do curso, ou
em outra IES, conforme normativas proprias.

Art. 21. Recebida a documentacdo comprobatdria da realizagdo dos estudos complementares, a
PROGRAD encaminhara o processo eletronico a Comissao de Revalidagdo para analise e emissdao de
parecer conclusivo.

§ 12 A Comissao de Revalidacdo terd o prazo de 30 (trinta) dias, contados do envio do processo
pela PROGRAD a Direcdo do Centro ou Unidade Académica Especializada, para emitir o parecer
conclusivo da solicitagao.

§ 22 Os estudos complementares s6 serdo aceitos caso cumpram, estritamente, os requisitos
apontados pelo parecer de deferimento parcial da Comissao de Revalidagao.

§ 32 Na hipétese da impossibilidade de andlise dos estudos complementares pela Comissao de
Revalidagao inicial, podera ser nomeada nova Comissao, que devera se limitar ao disposto no §22 deste
artigo.

§ 492 O parecer conclusivo da Comissdao de Revalidagdo serd encaminhado para analise e
deliberagdo do Colegiado de Curso e do Conselho do Centro Académico ou Unidade Académica
Especializada correspondente.

§ 52 Concluida a etapa referida no §12 deste artigo, o processo devera ser devolvido a PROGRAD,
para registro na Plataforma Carolina Bori.

Art. 22. A UFRN terd o prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da abertura do
processo na Plataforma Carolina Bori, para a conclusao da andlise.

§ 12 O prazo estabelecido no caput deste artigo podera ser prorrogado por igual periodo, desde
gue a Comissdao de Revalidagao submeta justificativa fundamentada, via despacho no processo, a ser
apreciada pelo Colegiado do Curso.

§ 22 Aprovada a prorrogacdo do prazo pelo Colegiado do Curso, a decisdo devera ser
encaminhada a PROGRAD.

Secao ll
Da tramitacao simplificada

Art. 23. A tramitacgdo simplificada aplica-se:

| - aos cursos estrangeiros, da mesma instituicdo de origem, cujos diplomas ja tenham sido
objeto de revalidagcdo nos ultimos 5 (cinco) anos, nos termos do art. 11 da Resolugdo CNE/CES n2 1/2022;

Il - aos diplomados em cursos de instituicdes estrangeiras que tenham obtido resultado positivo
no ambito da avaliacdo do Sistema de Acreditacdo Regional de Cursos de Gradua¢dao do Mercosul - Arcu-
Sul; e



Il - aos estudantes em cursos ou programas estrangeiros que tenham recebido bolsa de estudos
por agéncia governamental brasileira no prazo de 5 (cinco) anos.

§ 12 A lista a que se refere o inciso | deste artigo abrangerd cursos ou programas cujos diplomas
ja foram submetidos a 3 (trés) analises, por instituicdes revalidadoras diferentes, e que a revalidagao
tenha sido deferida de forma plena, sem a realiza¢do de estudos complementares ou a realizacdo de
provas ou exames.

§ 292 As listas a que se referem os incisos | e Il deste artigo serdo disponibilizadas pelo MEC, na
Plataforma Carolina Bori.

Art. 24. Na tramitacdo simplificada, o processo serd instaurado mediante requerimento do
interessado, na Plataforma Carolina Bori, instruido com os seguintes documentos:

| - requerimento para revalidagao de diploma, disponibilizado no site da PROGRAD;

Il - documento oficial de identificacdo com foto: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de
Habilitacdo, Carteira de Trabalho e Previdéncia Social, Registro de Conselho de Classe, Passaporte ou
Registro Nacional de Estrangeiros — RNE;

lll - copia do diploma de graduacdo a ser revalidado, expedido por Instituicdio de Educacdo
Superior Estrangeira, reconhecida no pais de origem pelo seu Ministério da Educacdo ou oérgao
equivalente;

IV - comprovante de que recebeu bolsa de estudos, no caso do inciso Il do art. 23.

Paragrafo unico. O documento de que trata o inciso Illl devera ser registrado por instituicdo
estrangeira responsavel pela diplomacdo, de acordo com a legislacdo vigente no pais de origem,
apostilado no caso de sua origem ser de um pais signatario da Convencao de Haia (Resolu¢do CNJ n2
228/2016) ou autenticado por autoridade consular competente, no caso de pais ndo signatario.

Art. 25. Apds recebimento do processo eletrénico de revalidacdo, a Comissdo de Revalidacdao
emitird parecer conclusivo acerca da verificagdo documental de cada item, de acordo com o art. 24.

§ 12 O prazo para a emissdao do parecer conclusivo serd de 90 (noventa) dias, contados do
cadastro da solicitacdo de revalidacdo na Plataforma Carolina Bori.

§ 22 A verificagdo documental devera se ater, exclusivamente, ao exame da documentacdo
comprobatdria da diplomacdo, segundo os casos especificados no art. 23, prescindindo de analise
aprofundada ou processo avaliativo especifico.

§ 32 Finalizado o processo de verificacdo documental, a Comissdo de Revalidacdo elaborard
relatorio circunstanciado sobre os procedimentos adotados e emitird parecer conclusivo sobre a
viabilidade da revalidacdo pretendida.



§ 42 O parecer conclusivo da Comissdo de Revalidacdo serd encaminhado para analise e
deliberagao do Colegiado de Curso e do Conselho do Centro Académico ou Unidade Académica
Especializada correspondente.

§ 52 Concluida a etapa referida no §42 deste artigo, o processo serd encaminhado a PROGRAD.

CAPITULO Il
DOS PROCEDIMENTOS PARA REGISTRO DE DIPLOMA REVALIDADO

Art. 26. Em caso de deferimento do pedido de revalidacdo ou aprovacao no Exame Nacional de
Revalidacdo de Diplomas Médicos — Revalida, o requerente devera realizar o pagamento da taxa de
registro de revalidagao.

Art. 27. O apostilamento e registro do diploma estrangeiro, em livro préprio pela PROGRAD,
serd efetuado mediante a entrega dos seguintes documentos:

| - comprovante de recolhimento da taxa de registro de revalidacao;

Il - original do diploma de graduacdo expedido por instituicdo estrangeira responsdvel pela
diplomacao, de acordo com a legislacdo vigente no pais de origem,

[l - originais de toda documentacdo que subsidiou o processo de analise, para fins de
conferéncia e validacgao.

§ 12 A qualguer momento, a UFRN poderd consultar a in estituicdo de origem acerca da
veracidade e da autenticidade do diploma estrangeiro.

§ 22 Comprovada a falta de autenticidade de documentos, o processo poderd ser indeferido
liminarmente em qualquer etapa do seu tramite.

§ 32 A UFRN devera realizar o apostilamento da revalidacdao do diploma em até 30 (trinta) dias
apos a apresentacdo dos documentos originais.

§ 42 No caso de revalidacdo de diploma de graduag¢ao em decorréncia de aprova¢dao no Exame
Nacional de Revalidagao de Diplomas Médicos — Revalida, ndo se aplica o estabelecido no inciso Ill deste
artigo.

§ 52 O original do diploma de que trata o inciso Il serd apostilado no caso de sua origem ser de
um pais signatdrio da Convencdo de Haia (Resolugdo CNJ n2 228/2016) ou autenticado por autoridade
consular brasileira, no caso de pais ndo signatario.

Art. 28. No caso estabelecido no art. 42, poderdao ser solicitados documentos adicionais, a
critério da UFRN.

Art. 29. Para refugiados no Brasil, migrantes indocumentados e de acolhida humanitaria e
outros casos justificados e instruidos por legislacdo ou norma especifica, a UFRN expedira Certificado de



Revalidacdo de Diploma contendo os termos da apostila, quando da impossibilidade de apostilamento
do diploma original.

TiTuLo Il
DO RECONHECIMENTO DE DIPLOMAS DE CURSOS DE POS-GRADUACAO ESTRANGEIROS

Art. 30. A Universidade Federal do Rio Grande do Norte — UFRN é competente para reconhecer
diplomas de cursos de pds-graduacao stricto sensu (mestrado e doutorado) expedidos por instituicoes
estrangeiras de ensino superior.

Art. 31. O processo de reconhecimento dar-se-a a partir da avaliagdo de mérito das condi¢Ges de
organiza¢dao académica do curso e, quando for o caso, do desempenho global da instituicdo ofertante,
especialmente na atividade de pesquisa, levando em consideracdo diferencas existentes entre as formas
de funcionamento dos sistemas educacionais, das instituices e dos cursos em paises distintos.

§ 12 O processo de avaliacdo deverd considerar as caracteristicas do curso estrangeiro, tais como
a organizacao institucional da pesquisa académica no ambito da Pés-Graduacgdo stricto sensu, a forma
de avaliacdo do candidato para integralizacdo do curso e o processo de orientacdo e defesa da
dissertacdao de mestrado ou da tese de doutorado.

§ 22 O processo de avaliacdo devera considerar, também, diplomas resultantes de cursos com
caracteristicas curriculares e de organizagdo de pesquisa distintas dos programas e cursos stricto sensu
ofertados pela UFRN.

Art. 32. A Pré-Reitoria de Pds-graduacdo - PPG sera responsavel pelo gerenciamento da Plataforma
Carolina Bori nos pedidos de reconhecimento de diplomas de cursos de Pds-Graduacao stricto sensu.

CAPITULO |
DO PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE DIPLOMAS DE CURSOS DE
POS-GRADUACAO ESTRANGEIROS NA UFRN

Art. 33. A solicitacdo para reconhecimento de diploma de curso de pds-graduacdo estrangeiro
serd cadastrada pelo interessado, juntamente com todos os documentos necessdrios, na Plataforma
Carolina Bori.

Paragrafo Unico. Para a apresentacdo do pedido de reconhecimento, o requerente deverd
assinar o termo de compromisso, incluindo declaragdo de autenticidade da documentacao apresentada
e termo de exclusividade, com informacdo de que ndo estd submetendo o mesmo diploma a processo
de reconhecimento em outra instituicdo de forma concomitante.



Art. 34. O processo de reconhecimento é instaurado mediante solicitagdo do interessado com
apresentacdo dos seguintes documentos:

| - requerimento do interessado ao Reitor da UFRN contendo os dados pessoais, endereco de
contato e indica¢do do curso ofertado pela UFRN equivalente ao cursado pelo interessado no exterior e,
guando for o caso, informagdes acerca de vinculagdo institucional que mantenha no Brasil;

Il - cépia do diploma, certificados e titulos devidamente registrado pela instituicdo responsdvel
pela diplomacdo, de acordo com a legislacdo vigente no pais de origem e autenticado por autoridade
competente;

Il - exemplar da Dissertacdo ou Tese com registro de aprovacdo da Banca Examinadora,
autenticada pela instituicdo de origem e por autoridade competente, com cépia em arquivo digital em
formato compativel, acompanhada dos seguintes documentos:

a) ata ou documento oficial da instituicdo de origem, contendo a data da defesa, o titulo do
trabalho, a sua aprovacdo e conceitos outorgados, devidamente autenticados por autoridade
competente; e

b) nomes dos participantes da Banca Examinadora e do orientador acompanhados dos
respectivos curriculos resumidos, com indicagao de site contendo os curriculos completos.

IV - cépia do histérico escolar contendo:

a) autenticacdo da instituicio estrangeira responsavel pela diplomacdo e pela autoridade
competente; e

b) descricdo das disciplinas ou atividades cursadas com os respectivos periodos e carga horaria
total, indicando a frequéncia e o resultado das avaliagdes em cada disciplina.

V - descricdo resumida das atividades de pesquisa realizadas e cOpia impressa ou em enderec¢o
eletrénico dos trabalhos cientificos decorrentes da Dissertagdo ou Tese, publicados e/ou apresentados
em congressos ou reunides académico-cientificas, indicando a(s) autoria(s), o nome do periddico e a
data da publicagao;

VI - resultados da avaliacdo externa do curso ou Programa de Pds-Graduacdo da instituicdo,
guando houver e tiver sido realizada por instituicdes publicas ou devidamente acreditadas no pais de
origem, e outras informacdes existentes acerca da reputacdo do Programa indicadas em documentos,
relatérios ou reportagens;

VII - cépia de documento de identidade;

VIII - termo de compromisso, conforme paragrafo Unico, do art. 33;

IX - documentacdo comprobatéria referente ao periodo de permanéncia no exterior para
realizacdo de curso presencial de pds-graduacdo stricto sensu; e



X - comprovante de recolhimento & Conta Unica da Unido da taxa de reconhecimento, nos
termos de Resolucdo do Conselho de Administracdo - CONSAD da UFRN.

§ 12 A UFRN poderd, quando julgar necessario, solicitar ao requerente a traducdo da
documentacgdo prevista no caput, desde que ndo esteja em linguas francas utilizadas no ambiente de
trabalho da pesquisa institucional, tais como, o inglés, o francés e o espanhol, ou qualquer outro
documento adicional que julgar pertinente para avaliagao do processo de reconhecimento.

§ 22 A descricdo das disciplinas ou atividades cursadas exigidas no inciso IV, alinea b, poderd ser
substituida por documento comprobatdrio da Instituicdo de Ensino Superior - IES informando as
caracteristicas do curso e, se for o caso, com visto do Consulado Brasileiro sediado no pais onde a
documentagao foi expedida, ou autoridade competente nos termos da legislagao vigente.

Art. 35. O tempo minimo de permanéncia no exterior, necessario para caracterizar a realizacao
de curso presencial, é de 6 (seis) meses.

Paragrafo unico. A permanéncia no exterior devera ser de modo continuo para o
desenvolvimento de atividades presenciais na instituicao de ensino superior estrangeira.

Art. 36. A tramitacdo do processo de reconhecimento podera ocorrer de duas formas:
| - tramitagdo normal; ou
Il - tramitagao simplificada.

Secao |
Da tramita¢ao normal

Art. 37. Os processos que se enquadrem na tramitacdao normal observarao os critérios de mérito
especificados nos art. 31 e 34 desta Resolugdo.

Art. 38. Seguirdo tramita¢cdao normal os processos relacionados a reconhecimento de diplomas de
cursos de pds-graduacdo stricto sensu estrangeiros indicados ou admitidos em acordos de cooperacdo
internacional que ndo tenham sido submetidos a processo de avaliagdo por organismo publico brasileiro
ou que, em caso de avaliacdo, tenham recebido resultado negativo.

Art. 39. A Comissdo de Pés-Graduacdo devera solicitar ao Programa de Pds-graduacdao que
avaliara o pedido de reconhecimento, em no maximo 10 (dez) dias, a indicacdo da Comissdo de
Avaliacdo que serd constituida por professores da UFRN que componham o corpo docente permanente
dos Programas de Pds-graduacdao com perfil académico-cientifico adequado a avaliagdo do processo
especifico.

Paragrafo unico. A Comissdao de Avaliagao deverd emitir relatério circunstanciado e conclusivo
em um prazo maximo de 60 (sessenta) dias sem prorrogacao.

Art. 40. Concluido o processo de avaliacdo, a comissdao deverd encaminhar o relatério conclusivo
para a Comissao de Pds-graduacdo, que avaliara e deliberara sobre o deferimento ou indeferimento do
pedido de reconhecimento.



Paragrafo unico. No caso de deferimento do reconhecimento, a Pré-reitoria de Pds-graduacao
deverd apostilar o diploma, reconhecendo como equivalente a mestrado ou a doutorado e, quando for
0 caso, constar a correspondéncia entre o titulo original com a nomenclatura adotada no Brasil,
preservando a nomenclatura do titulo do diploma original.

Art. 41. A Pré-Reitoria de Pds-graduacdo devera pronunciar-se sobre o pedido de
reconhecimento no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias da data de recebimento do pedido,
fazendo o devido registro ou devolvendo a solicitacdo ao interessado, com a justificativa cabivel.

Art. 42. Os cursos de Pés-graduacdo stricto sensu oferecidos no Brasil por instituicdes
estrangeiras, diretamente ou mediante convénio com instituicdes nacionais, ndo serdo admitidos para
reconhecimento, nos termos das Resolugdes CNE/CES n? 2, de 3 de abril de 2001, CNE/CES n® 2, de 9 de
junho de 2005, CNE/CES n2 12, de 18 de julho de 2006 e CNE/CES n2 5, de 4 setembro de 2007.

Secao ll
Da tramitacao simplificada

Art. 43. Poderdo ser enquadradas como processo de tramitacao simplificada, os pedidos de
reconhecimento que atendam aos seguintes requisitos:

| - todos os diplomados em cursos estrangeiros que tenham recebido estudantes com bolsa
concedida por agéncia governamental brasileira;

Il - diplomas de estudantes participantes do Programa Ciéncias sem Fronteiras; e

lll - diplomas expedidos por instituicdes estrangeiras de cursos que tenham sido avaliados
positivamente pela UFRN nos ultimos 6 (seis) anos para fins de reconhecimento, desde que atenda os
critérios de mérito exigidos pela UFRN;

§ 12 A tramitacdo simplificada devera se ater exclusivamente ao exame da documentacdo
comprobatdria da diplomacdo segundo os casos especificados no caput deste artigo, prescindindo de
analise aprofundada ou processo avaliativo especifico.

§ 2° Para tramitagao simplificada, além da documentacgdo relacionada no art. 34, o interessado
devera apresentar, no que couber, comprovante de que recebeu bolsa de estudos de agéncia de
fomento para realizagdo do curso ou de sua inclusdo no Programa Ciéncias sem Fronteiras do governo
brasileiro.

Art. 44. Os processos de reconhecimento com tramitacdo simplificada deverdo ser concluidos
em até 90 (noventa) dias, contados a partir da data de abertura do processo.

TITULO NI
DAS DISPOSICOES FINAIS



Art. 45. As solicitacdes de revalidacdo e de reconhecimento de diploma, cadastradas na
Plataforma Carolina Bori, que excedam a capacidade de atendimento informada pela UFRN, aguardarao
em fila de espera.

§ 12 Enquanto a solicitacdo de revalidagao estiver em fila de espera nao correrdao os prazos
previstos nos art. 92, 22 e 25, § 12 desta Resolugao.

§ 22 Afila de espera enseja apenas a expectativa de atendimento ao requerente.

§ 32 A UFRN poderd, a qualquer tempo, solicitar a paralisacao de ingresso de novas solicitacées
na fila de espera.

§42 Contado o prazo de 30 dias a partir da data de inicio do preenchimento, ndo sendo
formalizada a submissdo da solicitacdo, o cadastro iniciado serd cancelado, de modo a possibilitar o

fluxo de novas submissGes e democratizar o acesso a plataforma.

Art. 46. Os valores das taxas para abertura de processo de revalidagdo, processo de
reconhecimento e para registro do diploma serdo fixados pelo Conselho de Administracdo - CONSAD.

Art. 47. Da decisao final do Conselho do Centro ou Unidade Académica Especializada, no caso de
pedido de revalidacdo, cabera recurso ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensdo - CONSEPE, como
ultima instancia de julgamento no ambito da UFRN.

Paragrafo unico. O recurso devera ser submetido por meio da Plataforma Carolina Bori.

Art. 48. As situacGes ndo contempladas nesta Resolugdo serdo avaliadas pela PROGRAD ou pela
PPG, conforme o caso.

Art. 49. Revogam-se as seguintes Resolucdes:
| - Resolugdo n? 175/2016 — CONSEPE, de 4 de outubro de 2016; e
Il - Resolug¢do n2 041/2017 — CONSEPE, de 28 de margo de 2017.

Art. 50. Esta Resolugdo entrard em vigor em 15 de setembro de 2023.

Reitoria, em Natal, 29 de agosto de 2023.

José Daniel Diniz Melo
REITOR



	RESOLUÇÃO Nº 018/2023-CONSEPE, de 29 de agosto de 
	(Publicado no DOU nº 173, em 11 de setembro de 202
	Dispõe sobre revalidação de diplomas de cursos de 
	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
	CONSIDERANDO o art. 48, §§ 2º e 3º, da Lei 9.394, 
	CONSIDERANDO a Resolução nº 1/2022-CNE/CES, de 25 
	CONSIDERANDO a Portaria Normativa MEC nº 1.151/202
	CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23077.147
	RESOLVE:
	Art. 1º  Atualizar as normas de revalidação de dip
	TÍTULO I
	DA REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 
	Art. 2º  A Universidade Federal do Rio Grande do N
	§ 1º  Podem ser objeto de revalidação, os diplomas
	§ 2º  Os dispositivos desta Resolução não se aplic
	§ 3º  No caso previsto no § 2º deste artigo, o req
	Art. 3º  A solicitação para revalidação de diploma
	§ 1º  Para a apresentação do pedido de revalidação
	§ 2º  A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD será r
	Art. 4º  A UFRN poderá aderir a programas nacionai
	§ 1º  Para fins da revalidação de diploma de gradu
	§ 2º  Na situação a que se refere o § 1º deste art
	CAPÍTULO I
	DO PROCESSO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS DE CURSOS D
	GRADUAÇÃO ESTRANGEIROS NA UFRN
	Art. 5º O processo eletrônico de revalidação de 
	§ 1º  A PROGRAD terá o prazo de 5 (cinco) dias, co
	§ 2º  A Direção do Centro ou da Unidade Acadêmica 
	§ 3º  Para indicação dos membros da comissão, a Di
	Art. 6º  Compete à Comissão de Revalidação:
	I - avaliar a pertinência da solicitação em relaçã
	II - emitir parecer sobre a regularidade da docume
	III - realizar a análise acadêmica dos documentos,
	IV - autorizar a realização de estudos complementa
	Parágrafo único. Não constatada a pertinência de q
	Art. 7º  A tramitação do processo de revalidação p
	I - tramitação normal; ou
	II - tramitação simplificada.
	Seção I
	Da tramitação normal 
	Art. 8º  A solicitação de revalidação de diploma a
	I - requerimento para revalidação de diploma, disp
	II - documento oficial de identificação com foto: 
	III - cópia do diploma, devidamente registrado pel
	IV - cópia do histórico escolar, emitido pela inst
	V - projeto pedagógico ou organização curricular d
	VI - nominata e titulação do corpo docente vincula
	VII - informações institucionais, quando disponíve
	VIII - reportagens, artigos ou documentos indicati
	§ 1º  Os documentos de que tratam os incisos III e
	§ 2º  Os documentos de que tratam os incisos V e V
	§  3º  No caso de cursos ou programas ofertados em
	§ 4º  No caso de dupla titulação obtida no exterio
	§ 5º  No caso de decisão final favorável à revalid
	§ 6º  A Comissão de Revalidação, quando julgar nec
	§ 7º  Poderão ser exigidos documentos adicionais r
	Art. 9º  Após recebimento do processo eletrônico d
	§ 1º  Caso seja observada a necessidade de complem
	§ 2º  Cumprida a diligência de que trata o § 1º de
	§ 3º  O não cumprimento total da diligência relati
	§ 4º  O indeferimento do pedido nos termos do § 3º
	§ 5º  O parecer quanto à regularidade da documenta
	§ 6º  Em caso de parecer favorável sobre a regular
	§ 7º  O pagamento da taxa de análise acadêmica é c
	§ 8º  Após a homologação do pagamento, na Platafor
	Art. 10.  A análise acadêmica dos processos de rev
	§ 1º A avaliação deverá se ater às informações apr
	§ 2º A avaliação para revalidação de diploma dever
	§ 3º A avaliação de equivalência de competências e
	§ 4º A revalidação deverá expressar o entendimento
	§ 5º É facultada à Comissão de Revalidação, para a
	Art. 11.  Verificada a necessidade de complementaç
	§ 1º  Não sendo possível o cumprimento do prazo es
	§ 2º O não cumprimento, pelo requerente, da diligê
	Art. 12. Refugiados no Brasil, migrantes indocumen
	§ 1º  Consideram-se migrantes indocumentados as pe
	§ 2º  Para auxiliar a comprovação da formação acad
	I - obter depoimento pessoal do requerente sobre s
	II - admitir indicação de colegas de turma que ten
	III - aceitar indicação de professores que possam 
	IV - permitir a indicações de pessoas ou empresas 
	V - receber demais documentos correlatos.
	Art. 13.  Para efeito do disposto no art. 12, a Co
	§ 1º  As provas e os exames a que se refere o capu
	§ 2º  Os exames versarão sobre as matérias incluíd
	§ 3º  Os exames serão realizados em língua portugu
	§ 4º  A Comissão de Revalidação terá o prazo de 10
	§ 5º  O exame deverá ser realizado no prazo mínimo
	§ 6º  O candidato que não participar do exame terá
	Art. 14. O requerente estrangeiro, na condição esp
	Parágrafo único.  O requerente estrangeiro que ain
	Art. 15.  A condição descrita no art. 12 deverá se
	I - Carteira do Registro Nacional Migratório;
	II - Documento Provisório de Registro Nacional Mig
	III - Protocolo de solicitação de reconhecimento d
	Art. 16. A análise da regularidade da documentação
	§ 1º Na impossibilidade da apresentação da cópia d
	§ 2º  Na impossibilidade da apresentação de qualqu
	Art. 17.  Para os requerentes citados no art. 12, 
	Parágrafo único. Na hipótese prevista no caput des
	Art. 18.  Concluído o processo de análise acadêmic
	§ 1º  O parecer conclusivo da Comissão de Revalida
	§ 2º Em caso de parecer conclusivo contrário à rev
	§ 3º Concluída a etapa referida no §1º deste artig
	Art. 19. Quando os resultados da análise acadêmica
	§ 1º A comissão detalhará a natureza específica do
	§ 2º  Os estudos complementares poderão ser realiz
	§ 3º Os estudos complementares realizados na UFRN 
	§ 4º Para que os estudos complementares sejam real
	§ 5º  O requerente terá o prazo máximo de 24 (vint
	§ 6º  No caso de não cumprimento do prazo, o proce
	Art. 20. No caso de indeferimento da revalidação d
	Parágrafo único. O parecer citado no caput deste a
	Art. 21.  Recebida a documentação comprobatória da
	§ 1º A Comissão de Revalidação terá o prazo de 30 
	§ 2º Os estudos complementares só serão aceitos ca
	§ 3º Na hipótese da impossibilidade de análise dos
	§ 4º O parecer conclusivo da Comissão de Revalidaç
	§ 5º Concluída a etapa referida no §1º deste artig
	Art. 22.  A UFRN terá o prazo máximo de 180 (cento
	§ 1º O prazo estabelecido no caput deste artigo po
	§ 2º Aprovada a prorrogação do prazo pelo Colegiad
	Seção II
	Da tramitação simplificada
	Art. 23. A tramitação simplificada aplica-se:
	I - aos cursos estrangeiros, da mesma instituição 
	II - aos diplomados em cursos de instituições estr
	III - aos estudantes em cursos ou programas estran
	§ 1º  A lista a que se refere o inciso I deste art
	§ 2º As listas a que se referem os incisos I e II 
	Art. 24. Na tramitação simplificada, o processo se
	I - requerimento para revalidação de diploma, disp
	II - documento oficial de identificação com foto: 
	III - cópia do diploma de graduação a ser revalida
	IV - comprovante de que recebeu bolsa de estudos, 
	Parágrafo único.  O documento de que trata o incis
	Art. 25.  Após recebimento do processo eletrônico 
	§ 1º  O prazo para a emissão do parecer conclusivo
	§ 2º  A verificação documental deverá se ater, exc
	§ 3º  Finalizado o processo de verificação documen
	§ 4º  O parecer conclusivo da Comissão de Revalida
	§ 5º  Concluída a etapa referida no §4º deste arti
	CAPÍTULO II
	DOS PROCEDIMENTOS PARA REGISTRO DE DIPLOMA REVALID
	Art. 26.  Em caso de deferimento do pedido de reva
	Art. 27.  O apostilamento e registro do diploma es
	I - comprovante de recolhimento da taxa de registr
	II - original do diploma de graduação expedido por
	III - originais de toda documentação que subsidiou
	§ 1º  A qualquer momento, a UFRN poderá consultar 
	§ 2º  Comprovada a falta de autenticidade de docum
	§ 3º  A UFRN deverá realizar o apostilamento da re
	§ 4º  No caso de revalidação de diploma de graduaç
	§ 5º O original do diploma de que trata o inciso I
	Art. 28.  No caso estabelecido no art. 4º, poderão
	Art. 29.  Para refugiados no Brasil, migrantes ind
	TÍTULO II
	DO RECONHECIMENTO DE DIPLOMAS DE CURSOS DE PÓS-GRA
	Art. 30. A Universidade Federal do Rio Grande do N
	Art. 31. O processo de reconhecimento dar-se-á a p
	§ 1o O processo de avaliação deverá considerar as 
	§ 2o O processo de avaliação deverá considerar, ta
	Art. 32. A Pró-Reitoria de Pós-graduação - PPG ser
	CAPÍTULO I
	DO PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE DIPLOMAS DE CURSO
	PÓS-GRADUAÇÃO ESTRANGEIROS NA UFRN
	Art. 33.  A solicitação para reconhecimento de dip
	Parágrafo único.  Para a apresentação do pedido de
	Art. 34. O processo de reconhecimento é instaurado
	I - requerimento do interessado ao Reitor da UFRN 
	II - cópia do diploma, certificados e títulos devi
	 III - exemplar da Dissertação ou Tese com registr
	a) ata ou documento oficial da instituição de orig
	b) nomes dos participantes da Banca Examinadora e 
	IV - cópia do histórico escolar contendo:
	a) autenticação da instituição estrangeira respons
	b) descrição das disciplinas ou atividades cursada
	V - descrição resumida das atividades de pesquisa 
	VI - resultados da avaliação externa do curso ou P
	VII - cópia de documento de identidade;
	VIII - termo de compromisso, conforme parágrafo ún
	IX - documentação comprobatória referente ao perío
	X - comprovante de recolhimento à Conta Única da
	§ 1º A UFRN poderá, quando julgar necessário, soli
	§ 2º A descrição das disciplinas ou atividades cur
	Art. 35.  O tempo mínimo de permanência no exterio
	Parágrafo único. A permanência no exterior deverá 
	Art. 36.  A tramitação do processo de reconhecimen
	I - tramitação normal; ou
	II - tramitação simplificada.
	Seção I
	Da tramitação normal
	Art. 37. Os processos que se enquadrem na tramitaç
	Art. 38. Seguirão tramitação normal os processos r
	Art. 39.  A Comissão de Pós-Graduação deverá solic
	Parágrafo único.  A Comissão de Avaliação deverá e
	Art. 40.  Concluído o processo de avaliação, a com
	Parágrafo único. No caso de deferimento do reconhe
	Art. 41. A Pró-Reitoria de Pós-graduação deverá pr
	Art. 42. Os cursos de Pós-graduação stricto sensu 
	Seção II
	Da tramitação simplificada
	Art. 43. Poderão ser enquadradas como processo de 
	I - todos os diplomados em cursos estrangeiros que
	II - diplomas de estudantes participantes do Progr
	III - diplomas expedidos por instituições estrange
	§ 1o A tramitação simplificada deverá se ater excl
	§ 2o Para tramitação simplificada, além da documen
	Art. 44. Os processos de reconhecimento com tramit
	TÍTULO III
	DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
	Art. 45. As solicitações de revalidação e de recon
	§ 1º Enquanto a solicitação de revalidação estiver
	§ 2º  A fila de espera enseja apenas a expectativa
	§ 3º  A UFRN poderá, a qualquer tempo, solicitar a
	§4º  Contado o prazo de 30 dias a partir da data d
	Art. 46. Os valores das taxas para abertura de pro
	Art. 47. Da decisão final do Conselho do Centro ou
	Parágrafo único. O recurso deverá ser submetido po
	Art. 48. As situações não contempladas nesta Resol
	Art. 49. Revogam-se as seguintes Resoluções:
	I - Resolução nº 175/2016 – CONSEPE, de 4 de outub
	II - Resolução nº 041/2017 – CONSEPE, de 28 de mar
	Art. 50. Esta Resolução entrará em vigor em 15 de 
	Reitoria, em Natal, 29 de agosto de 2023.
	José Daniel Diniz Melo
	REITOR

